4. *Vox de nube. Prostratio discipulorum.*—Nube ergo obumbrante omnes, et quodam modo eis faciente unum tabernaculum, sonuit: et vox de nube dicens: *Hic est Filius meus dilectus* (ib., 5). Ibi erat Moyses,

son mis hijos amados». Una cosa es, en efecto, el Unico, y otra los adoptados. Se recomendaba a aquél de donde procedía la gloria a la ley y los profetas. *Este es, dice, mi hijo amado, en quien me he complacido; escuchadle,* puesto que en los profetas a él escuchasteis y lo mismo en la ley. Y ¿dónde no le oísteis a él? Oído esto, cayeron a tierra. Ya se nos manifiesta en la Iglesia el reino de Dios. En ella está el Señor, la ley y los profetas; pero el Señor como Señor; la ley en Moisés, la profecía en Elías, en condición de servidores, de ministros. Ellos, como vasos; él, como fuente. Moisés y los profetas hablaban y escribían, pero cuanto fluía de ellos, de él lo tomaban.

5. El Señor extendió su mano y levantó a los caídos. A continuación *no vieron a nadie más que a Jesús solo.* ¿Qué significa esto? Oísteis, cuando se leía al Apóstol, que *ahora vemos en un espejo, en misterio, pero entonces veremos cara a cara.* Hasta las lenguas desaparecerán cuando venga lo que ahora esperamos y creemos. En el caer a tierra simbolizaron la mortalidad, puesto que se dijo a la carne: *Eres tierra y a la tierra irás.* Y cuando el Señor los levantó, indicaba la resurrección. Después de ésta, ¿para qué la ley, para qué la profecía? Por esto no aparecen ya ni Elías ni Moisés. Te queda el que *en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios, y el Verbo era Dios.* Te queda el que Dios es todo en todo. Allí estará

ibi Elias: non est dictum, Hi sunt filii mei dilecti. Aliud est enim Unicus, aliud adoptati. Ille commendabatur, unde Lex et prophetæ gloriabantur. *Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite* (ib.). Quia et in Prophetis ipsum audistis, et in Lege ipsum audistis. Et ubi non ipsum audistis? Hoc audito, illi ceciderunt in terram. Iam demonstratur nobis, in Ecclesia regnum Dei. Hic Dominus, hic Lex et Prophetæ: sed Dominus tanquam Dominus: Lex in Moysæ, Prophetia in Elia; sed ipsi tanquam servi, tanquam ministri. Ipsi tanquam vasa: ipse tanquam fons. Moyses et Prophetæ dicebant et scribebant: sed de illo implebantur quando fundebant.

5. *Discipulorum erectio. Solus Iesus erectis iis videtur. Præmium nobis promissum ipse Deus.*—Dominus autem porrexit manum, et excitavit iacentes. Deinde *neminem viderunt, nisi solum Iesum* (ib., 8). Quid sibi hoc vult? Audistis, cum Apostolus legeretur, quia *vide[mus] nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Et lingue evacuabuntur, quando venerit illud quod modo speramus et credimus (1 Cor 13,12.8.9). Quod illi ergo ad terram ceciderunt, hoc significaverunt, quod morimur: quia dictum est carni: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19). Quando vero eos Dominus erexit, resurrectionem significavit. Post resurrectionem utquid tibi Lex? utquid tibi Prophetia? Ideo non apparet Elias, non apparet Moyses. Remanet tibi: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Remanet tibi, ut sit Deus omnia in omnibus (cf. 1 Cor 15,28). Ibi erit

Moisés, pero no ya la ley. Veremos allí a Elías, pero no ya al profeta. La ley y los profetas dieron testimonio de Cristo, de que convenía que padeciese, resucitase al tercer día de entre los muertos y entrase en su gloria. Allí se realiza lo que Dios prometió a los que lo aman: *El que me ama será amado por mi Padre y yo también lo amaré*. Y como si le preguntase: «Dado que le amas, ¿qué le vas a dar?» *Y me mostraré a él*. ¡Gran don y gran promesa! El premio que Dios te reserva no es algo suyo, sino él mismo. ¿Por qué no te basta, ¡oh avaro!, lo que Cristo prometió? Te crees rico; pero si no tienes a Dios, ¿qué tienes? Otro puede ser pobre, pero si tiene a Dios, ¿qué no tiene?¹

6. Desciende, Pedro. Querías descansar en la montaña, pero descende, predica la palabra, insta oportuna e importunamente, arguye, exhorta, increpa con toda longanimidad y doctrina. Trabaja, suda, sufre algunos tormentos para poseer en la caridad, por el candor y la belleza de las buenas obras, lo simbolizado en las blancas vestiduras del Señor. Cuando se lee al Apóstol, oímos en elogio de la caridad: *No busca lo propio*. *No busca lo propio*, porque entrega lo que tiene. Y en otro lugar dijo algo que, si no lo entiendes bien, puede ser peligroso; siempre con referencia a la caridad, el Apóstol ordena a los fieles miembros de Cristo: *Nadie busque lo suyo, sino lo ajeno*. Oído esto, la avaricia, como buscando lo ajeno a modo de nego-

Moyses; sed iam non Lex. Videbimus ibi et Eliam; sed iam non prophetam. Lex enim et Prophetarum testimonium perhibuerunt Christo, quia operaretur eum pati, et die tertia resurgere a mortuis, et intrare in gloriam suam (Lc. 24,44-47). Ubi completur illud quod suis dilectoribus reprobavit: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum*. Et quasi diceretur: Quia diliges eum, quid illi dabis? *Et ostendam me ipsum illi* (Io 14,21). Magnum donum, magna promissio. Non tibi servat Deus praemium aliquod suum: sed se ipsum. Avare, quare tibi non sufficit quod Christus promittit? Tu dives tibi videris; et si Deum non habes, quid habes? alter pauper; et si Deum habet, quid non habet?

6. *Aliorum curanda salus ex caritate*.—Descende, Petre: requiescere cupiebas in monte, descende, praedica verbum, insta oportune, impurte, argue, hortare, increpa, cum omni longanimitate et doctrina (cf 2 Tim 4,2). Labora, desuda, patere aliqua tormenta: ut quod in candidis vestimentis Domini intellegitur, per candorem et pulchritudinem rectae operationis in caritate possideas. In laude enim caritatis, cum Apostolus legeretur, audivimus: *Non quaerit quae sua sunt* (1 Cor 13,5). *Non quaerit quae sua sunt*, quoniam donat quae possidet. Alio loco periculosius dictum est, si non intellexeris. Secundum enim ipsam caritatem praecipiens Apostolus fidelibus membris Christi, ait: *Nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius est* (1 Cor 10,24). Avaritia namque

cio, maquina fraudes para embaucar a alguien y conseguir, no lo propio, sino lo ajeno. Reprímase la avaricia y salga adelante la justicia; escuchemos y comprendamos. Se dijo a la caridad: *Nadie busque lo propio, sino lo ajeno*. Pero a ti, avaro, que ofreces resistencia y te amparas en este precepto para desear lo ajeno, hay que decirte: «Pierde lo tuyo». En la medida en que te conozco, quieres poseer lo tuyo y lo ajeno. Cometes fraudes para obtener lo ajeno; sufre un robo que te haga perder lo tuyo tú que no quieres buscar lo tuyo, sino que quitas lo ajeno. Si haces esto, no obras bien. Oye, ¡oh avaro!; escucha. En otro lugar te expone el Apóstol con más claridad estas palabras: *Nadie busque lo suyo, sino lo ajeno*. Dice de sí mismo: *Pues no busco mi utilidad, sino la de muchos, para que se salven*. Pedro aún no entendía esto cuando deseaba vivir con Cristo en el monte. Esto, ¡oh Pedro!, te lo reservaba para después de su muerte. Ahora, no obstante, dice: «Desciende a trabajar a la tierra, a servir en la tierra, a ser despreciado, a ser crucificado en la tierra. Descendió la vida para encontrar la muerte; bajó el pan para sentir hambre; bajó el camino para cansarse en el camino; descendió el manantial para tener sed, y ¿rehúas trabajar tu? No busques tus cosas. Ten caridad, predica la verdad; entonces llegarás a la eternidad, donde encontrarás seguridad».

hoc audito, fraudes parat, ut in negotio quasi alienum quaerens, aliquem circumveniat, et quaerat non suum, sed alienum. Compescat se avaritia, procedat iustitia: audiamus, et intellegamus. Caritati dictum est, *Nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius* (ib.). Verum tu, avare, si resistas, et magis ad hoc praeceptum redigis, ut alienum concupiscas; perde tuum. Sed quomodo te novi, habere vis et tuum et alienum. Fraudem facis, ut habeas alienum: furtum patere, ut perdas tuum. Non vis quaerere tuum, sed tollis alienum. Quod si facis, non facis bene. Audi, o avare, ausculta: Apostolus tibi alio loco apertius exponet hoc quod dixit, *Nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius* (ib.). Ait de se ipso: *Ego autem non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi sint* (ib., 33). Hoc Petrus nondum intellegebat, quando in monte vivere cum Christo desiderabat. Servabat tibi hoc, Petre, post mortem. Nunc autem ipse dicit: [493] Descende laborare in terra, servire in terra, contemni, crucifigi in terra. Descendit vita, ut occideretur; descendit panis, ut esuriret; descendit via, ut in itinere lassaretur; descendit fons, ut sitiret: et tu recusas laborare? Noli tua quaerere. Habe caritatem, praedica veritatem: tunc pervenies ad aeternitatem, ubi invenies securitatem.